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Megjelenik hetenkin t egyszer, szombaton.

Meglepetések.

K iadóhivatal: Iskola-utcza 3.
Lapunk a kai- és  kuifbid minden nagyobb városában  képviselve v a i

A zűrzavaros politikai élőt, minden­
nap elhozza számunkra a meglepetést. 
Még meg sem kíséreljük valamely ese­
mény fontosságának és céljának megér­
tését, már uj és újabb olyan meglepe­
tések merülnek tel, melyek megdöbbentik 
az európai események iránt érdeklődő 
világot.

Minden nemzet hirdeti, minden nem­
zet belátja, hogy az emberiségnek bé­
kére, nyugodt, zavartalan lejlödósre van 
szüksége. Annál érthetetlenebb az a lá­
zas fegyverkezés, melyet nyíltan és ti­
tokban minden nemzet kifejt. Nemcsak 
száz és száz milliókat áldoznak hadi 
készülődésekre; de száz és százezrek 
élete is folyton kockán forog. Ilyen kö­
rülmények mellett, nagyon is érthető az 
az idegesség, mely a nemzetek tevé­
kenységét a hadviselés eshetőségei tele 
tereli.

Az európai események, meglepeté­
sek mellett, alig gondolunk a saját 
ügyeinkre. Pedig mily sok, mily sürgős 
ügy vár megoldásra ? De ki gondolna 
mindezzel, amikor egy célzatos, elejtett 
szó, amikor egy gyermekember csinje, 
képes izgalomba hozni az egész Európát? 
Egy meggondolatlan lépés, egy elhamar­

kodott cselekedot, képes volna a béke 
Után áhítozó Európát lángba borítani. Ez 
a helyzet, az események válságos volta,

I lenyűgözi, megbénítja a békés fejlődésre 
| irányuló akaraterőt.

A békétlenséget szító, a bókét koc­
káztató nemzetek lába alatt inog a leld. 
Ezt nem akarják észrevenni azok, akik 
ábrándokat szőnek, teljosülhetlon vágya­
kat táplálnak. Milliók nyomorognak, zú­
golódnak, de panaszuk a fegyverzajba 
vész. Komoly jelenség ez akkor, amidőn 
a hadi felszerelésre oly tömérdek pénzt 
áldoznak a nemzetek. Az emberszeretet 
fölemelő érzése kihalóban, mert nincs 
idő, nincs pénz ahoz, hogy az ember 
legfenségesebb kötelessége kigyakorol- 
tassék.

Ha a nemzetek azon sok száz mil­
liót, melyet most katonai célokra fordí­
tanak, közművelődési, emberbaráti célra 
szentelnék, egészen más volna a világ 
folyása. Akkor a nemi.etek nem öldöklő 
szerszámok beszerzésére, hanem az em­
beriség javát célzó eszközökre, intéz­
ményekre költekeznének Erre volna 
szüksége korunk fi; inak és nem arra, 
hogy a meglepetések izgalmait éljék, 
hogy a politikai célzásokat tanulmá­
nyozzák.

Nem elég, hogy a közteher nyomja

válIáinkat, csapás, csapásra jő. A hely­
zet rettenetes voltát fokozza, hogy nincs 
nyugalmunk, mert álpróféták, lelketlen 
izgatok veszélyeztetik a kivánva-kivánt 
békét. A nyomor elől, sok családfő 
Amerikába vándorol, ott pusztul el, vagy 
nyomorultan, csalódottan tér haza. Bi­
zony, bizony reánk térne a béke áldása, 
reánk férnének a katonai célokra for­
dított ezerek.

Szeretjük hinni, hogy a különböző 
érdekek valahára kielógittetnek, hogy a 
béke biztosítva lesz. Felmerül azonban 
a kérdés, hogy a bókemü nem bizo­
nyul-e gyarlónak, hiányosnak és olyan­
nak, mely alapját képezheti újabb tor­
zsalkodásnak. Ha ez következnék be, 
akkor a bókéért való ohajtozás, álarc 
maradna arra nézve, hogy bizonytalan­
ságnak tétessenek ki a nemzetek, hogy 
idő nyeressék ujabbi fegyverkezésekre.

Az emberiségnek szüksége van 
fegyverkezésre, de a tudomány fegy­
vere legyen az, melylyel minden nemzet 
munkálja boldogulását. Ez azon nemes 
fegyver, mely korunk fiainak kezébe 
illik. Ez az a fegyver, mely nem tá­
maszkodik a nyers erőre. Az ilyen fegy­
verek összemérése, szép feladat, kedves 
kötelesség s a győzelem magasztos dia­
dalt jelent.

T Á R C A .

A tárcaíró.
Ir ta : Dézsi Sándor.

Az Isten szemében nagy büa lehet a 
tárcairás. Hogy is ne, mikor a tárcaíró ugyan­
azokat a jogokat vindikálja magának, mint 
az Úristen.

Teremt embereket, intéz sorsokat, igaz­
ságot szolgáltat, vagyis jutalmaz és büntet. 
Szóval a tárcaíró az Isten kollégájának vallja
magát.

És ez a jog- és hatalombitorlás teszi 
azt, hogy egy tárcaíró igazán boldogtalan 
sohasem lehet. Ha másként nem, legalább 
papirosán .mindennel képes kárpótolni magát, 
amit az ólet megtagadott tőle.

Én sem voltam még sohasem igazán 
boldogtalan, pedig elhagyatott, árva legény- 
ember vagyok. Annak éreztem magamat ma 
i% a füstös vendéglőben, ahol egyedül, a le­
vegőbe bámészkodva idogáltam a jámbor 
nyíri vinkót.

De most, amikor legónyszobámba haza- 
te^ve íróasztalom mellé ülök, vége szakad

minden árvaságnak, minden boldogtalanság­
nak. Kárpótolom magam mindennel ami hi­
ányzik, ami után sóvárogtam.

Persze, ilyenkor jobban szeretném, ha 
egy Piroska várna idehaza. Nem sokat töp­
rengek tehát, hanem egyszerűen „megterem­
tem" Piroskát. Leülök és irok,

. . .  Az édes nő lépteim zajára fele­
melkedik karosszékóböl és nem törődik a 
szoba hűvös levegőjével ; sietve ajtót nyit 
előttem. Amint belépek, nyakamba borul és 
arcát vállamra fektetve ujjongja :

— Csakhogy itt vagy már !
Én hosszan, forrón ölelem Piroskámat, 

odavezetem az asztalomhoz, ölömbe ültetem 
és karját simogatva kérdezem:

— Hogy telt el az estéd Piroskám ?
— Rád gondoltam egész este. Elővet­

tem régi naplómat meg a régi leveleket. — 
Elgondoltam azt az időt, mikor először kí­
sértél haza a Sóstóról. Felidéztem első val­
lomásodat, első versedet. Nézd, most is itt 
hevernek ezek a gyűrött lapok. — Olvasd 
csak e z t :

. . . Drága kis Feleségem! Jobban sze­
retlek az életemnél. Nekem nincs senkim a 
világon. Te vagy egyedül az ón egész vi­
lágom. Tied az életem, ha Te elhagysz, az 
életem is elhagyott.

Vagy ezt a másikat olvasd:
. . . Felkutattam érted az egész erdőt, 

hogy elhozzam Neked az első ibolyát. Váj­
jon fogsz-e akkor is szeretni, ha már az 
utolsó ibolya is elvirágzott ? Én Téged örökké 
foglak szeretni. . .

. . . Nézd ezt a kis agyonlapitott hóvi­
rágot ; még akkor adtad nekem, amikor 
„Nagysád*-nak szólítottál. Ezt a rózsát a 
születésnapomra hoztad, ezt a kis szerencse­
csillagot meg együtt találtuk az Erzsébet- 
ligetbeH. Ez az a vers, amit legelőször írtál 
az emlékkönyvembe. Most is szóról-szóra tu­
dom, annyiszor elolvastam.

Hát még a naplómbau micsoda titkok 
vannak ! Jaj ezt még ma sem merem meg­
mutatni.

— Azért is látni akarom !
— De olyau gyereksógek ! Nézd pél­

dául ezt a szeptember negyedikét:
. . . U kívül a kerítésen, ón meg belül. 

Kidugtam a kis ujjamat és ö hirtelen meg­
csókolta. Istenem, ha ezt meglátták az ab­
lakból, úgy elbujdosom a kisvasuton, hogy 
többé híremet se hallják.

Milyen már az egy óv utáni naplóm! 
Hallgasd csak !

. . . U kivül volt a kerítésen, én meg 
belül. De mintha nem is lett volna közöt-

Az összes téli árukat mélyen leszállított árakban árusítom, 
u. m .: szőrme boák, keztyük, alsó ruhák, stb.

Eisler K ároly divatáruháza,
Te le fo n  114. N y íre g yh á za .
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Az igények annyira kónyesültek, a 
megélhetési viszonyok annyira terhessé 
lettek, hogy a tudomány, a természet 
fukarságával felvette a harcot. Ez a harc 
azonban csak akkor jár sikerrel, ha a 
tudomány halad, de miként lehetséges 
ez, ha a tudás fejlesztéséhez szükséges 
pénzt katonai célokra fordítják ? Miként 
lehetséges ez, ha a tudományos kísér­
letezések, kutatások belevesznek a harci 
készülődés izgalmába? Békére, tartós 
békére van szükségünk, hogy a tudo­
mány megfelelő anyagi és szellemi tö­
kével rendelkezzék.

Ha mindez meglesz, akkor egyik 
nemzet a másikkal felveszi a nemes ver­
senyt. Éhez nem kell vóráldozat nem 
kell rengeteg pénz és nem kellenek öl­
döklő fegyverek, hanem kell békesség 
és nyugodtság.

Ezt értsék meg azok, akik a bókét 
zavarják, elórhetlon álmokat szőnek, — 
mert ha tovább űzik kalandos politikáju­
kat, megérhetik, hogy a nyomor kél 
ellene a fegyveres erőnek, ami végze­
tesebb lehet bármely habot unál.

A 21-ik §.
— Az uzsora adója. —

Az adóreform, moly hivatva van adó­
rendszerünk hiányosságait ós aránytalanságait 
eloszlatni, hézagosságai daczára, számos üd­
vös intézkedést foglal magában.

Így a nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok ós egyletek kereseti adójáról szóló 
törvényjavaslat 21-ik §-a, melyet azok, kik 
ellen szól, gúnyosan ,szégyenparagrafus“-nak 
neveztek el.

Eme paragrafus azon pénzintézetek és 
szövetkezetek, de fökép a fővárosi szövetke­
zetek ós koronatakarókokra vonatkozik, me­
lyek váltóleszámítolásnál vagy bármily módon

nyújtott kölesönök után a kezelési vagy bár­
mily más költségek hozzászámitásával a jegy­
bank azon évi legmagasabb váltóleszámito- 
lási kamatlábát 3 százalékkal meghaladó ka­
matnál magasabb időszaki kamatot szednek. 
Ezen intézeteknél az adó kulcsa összes üzleti 
jövedelmeik után 15 százalék, elleneseiben 
csak 10 százalék.

E nagy fontosságú rendelkezést a pénz­
ügyminiszter azzal indokolja, hogy ezzel az 
uzsoraesetek számát véli csökkenteni — és 
helyesen, mert a vidéki pénzintézetek nagy- 
része, ós főkép a szövetkezetek, leginkább a 
fővárosiak, melyek gombamódra szaporodnak 
a kisebb hitelt'kérők váltóit számitolják le 
oly kamat kezelési ós egyéb költségek mel­
lett, hogv az igy előálló kamatláb sok eset­
ben 10—12 százalékot is kitesz.

Nem szólván azon szövetkezetekről ós 
koronatakarékokról, melyek annyi minden­
féle dijakat szednek és számítanak fel, hogy 
a kölcsön kamatlábát 15 —16 százalékra is 
felemelik.

Nagyon jól tudom ón azt, hogy a reális 
alapon álló intézetek óvakodnak »z ilyen dol­
gok elkövetésétől s épen ezért a saját érde­
kükből kiindulva helyteleníteném, hogy ha 
azok vezetői is állást foglalnának olyan § 
elleu, amelyet rájuk vonatkoztatni nem U hét.

Vannak olyan hitelszövetkezetek ós ko­
ronatakarókok, melyek csak úgy nyújtanak 
kölcsönt, ha a kölcsönvevő belép tagnak. E 
szövetkezetek, koronatakarókok tartolékalap 
helyett a be nem hajtható követelézek fede­
zésére 3 — 5% „vosatossógi jutalékot* szednek, 
de vannak olyanok is, melyek mind a két­
félét szédik. Bs ez nem-e uzsora ?

A kölcsönvevö, ki megszorul nem nézi 
a kamatlábat a különféle címeken felszámított 
horribilis költségeket, csak kölcsönt kapjon, 
de sok eaetben nem is tudja mennyi kamatot 
fizot. Ezt jól tudják az egyes intézetek, szö­
vetkezetek, koronatakarókok ós az ilyenek 
tudatlanságát, szorultságát aztán jól kamatoz­
tatják. Az ily kölcsön a kölcsönvevő anyagi 
romlását idézi, ez pedig törvényeink értel­
mében uzsora. Uzsorának pedig a közönség 
érdekét kitenni nem lehet ós nem is szabad 
s ezt minden rendelkezésre álló eszközzel 
meg kell akadályozni. *

tünk kerítés, egyszerre csak mellettem ter­
mett ós úgy átfogott, hogy majd kiszorította 
a telkemet. A csók maga legalább öt percig 
tartott. Hiába mondtam neki, hogy vigyáz­
zon, ó azt felelte rá, hogy most már nem 
bánja, ha agyon is ütik.

Én, a tárcaíró átlutottam, amit eddig 
papírra vetettem, aztán kissé elgondulkozom, 
vagyis számot vetek a készülő poémával. 
Nincs benne semmi történet, csak hangulat. 
De a szivem már nem olyan fásult, mint a 
mikor asztalhoz ültem, ügy érzem, mintha 
Piroska csakugyan itt volna a közelemben, 
mintha a leirt emlékek csakugyan megtör­
téntek volna, mintha csakugyan várt volna 
rám itthon az én édes kis feleségem. Nem 
fáj többé az eihagyatottságom, hiszen meg­
teremtettem a páromat.

Gyerünk hát édes Piroskám, éljünk to­
vább. En a Tied vagyok. Te az enyém, mi­
énk az ég, miénk a világ.

Piroska vállamra hajtja a fejét ós ál­
mosan a fülembe súgja:

— A többit majd holnap olvassuk el. 
Ma már nem látok, nem hallok, C3ak érzek. 
Csak Téged érezlek — szivemben, agyam­
ban, testem, lelkem minden atomjában.

Piroska a vállamon szendereg. — Két 
karja átfonja a nyakamat. Én szétbontom a 
haját, a tűket lerakosgatom az asztalra ós . . . 
megfázol Piroskám . . . mondom neki sze­
líden és még szorosabban szorítom ma­
gamhoz.

— Oh úgy szeretnék meghalni, mondja 
később ós könyörög :

— Altass el engem . . . altasd el Pi­

roskádat . . .  a kis feleségedet . . . altass 
el kis uram !

Ringatom az ölemben egy régi, édes 
dalt dudolgatva oly halkan, mintha félnék, 
hogy elriasztom az álmot, ahelyett, hogy 
oda csalogatnám a Piroska szemére: Egy 
régi, édes dalt dudolgatok, melynek halla­
tára bűbájos mosoly jelenik meg a szuny 
nyadó Piroska ajkán, mintha ez a dal eszébe 
juttatná első vallomásomat:

„Szeretlek ón egyetlenegy virágom, 
szeretlek, mint senkit o nagy világon . . .“

Pszt, ne mozduljon most senki ós semmi! 
Meredjen meg az egész világ! Piroska al­
szik. Oh milyen szép igy, mikor behunyja a 
szemét! Milyen édes volna most megcsó­
kolni ezeket a behunyt szemeket! De nem 
szabad, mert még föl találna ébredni. . .

Mégis földöntúli boldogsággal hajlok a 
logódesebb ajk fölé . . . s abban a pillanat­
ban tnegzörren az ablakom, Piroska eltűnik 
szemeim elől, megreszkettet logéuyszobám 
hűvös levegője ós kiejtem kezemből a tollat.*

A tárca kész.
Felvillanyozva, boldogan kelek fel Író­

asztalom mellől, megszámozom még a teleirt 
lapokat, aztán lefekszem a sivár legóny- 
ágyba

Es nincs a föld kerekén az a páros 
ember, aki ez éjszakán boldogabban sóhaj­
taná mint én :

— Szeretlek Piroskám, szeretlek!
Pedig az ón Piroskám csak egy puszta 

ábránd, levegő, képzelődés, álom . . . nem 
elevenebb, mint ez az ujságpapiros. . .

E törvényjavaslat hathatósabb lesz min­
den törvénynél meiy az uzsora meggátlására 
vonatkozik.

Félnek is a kétes existeniiáju szövet­
kezetek, korouatakarékok. mert napjuk leál­
dozóban van.

Beszéljenek bár mit is azok, kik ellen 
ezen üdvös intézkedés szól a törvényhozás 
bölcsessége be fogja látni eme paragrafus 
socialis nagy fontosságát is örömmel fogja 
azt megszavazni.

Téves azon érv, hogy a 15 százalékos 
adókulcs nyomása alatt kénytelenek lesznek 
ezen pénzintézetek a kisebb hitelezésektől 
tartózkodni, a mi azután igen sok magángaz­
daság, kisipar csődjével egyértelmű ós e kis 
emberek, kisgazdák fogják legjobban meg- 
sinyleni.

A pónzintózelek, szövetkezetek, korona- 
takarékok reális biztos ügyeleteket kötnek 
ós igy a kockázat úgyszólván ki van zárva. 
Ezért azon magángazdaságok, kisiparosok, 
kisgazdák, kik rendezett körülmények közt 
vannak, kik reális alapon állnak ós igyekez­
tek a fizetési kötelezettségeknek mindenkor 
eleget tenni; ezentúl is élvezni fogják a hitelt 
ós biztosra vehetjük, hogy a pénzintézetek 
ezekkei nem fogják megszüntetni a hitelnyúj­
tást, mert ha ezt megtennék ők maguk ke­
rülnénk csődbe.

A legnagyobb alkotásnak talán ezt te­
kinthetjük, melyet a jelen kormány alkotott. 
Évtizedek hibáját, mulasztását hozza ez helyre 
ós ha évtizedekkel ezelőtt alkották volna meg 
e törvényjavaslatot akkor bizonyára nem 
volna annyira eladósodva az ország, a föld- 
birtokos osztály is jobban fejlődhetett volna 
iparunk és kereskedelmünk is melynek egyik 
legfőbb tényezője az olcsó hitel ; az olcsó 
töke. M—r.

Kossuth Ferencz levele!
T e k. B a l á z s o v i c h  S á n ­

d o r  g y ó g y s z e r é s z  u r n a  k 
S e p s i s z e u t g v ö r g y .
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a * . I N D A S Z E S Z *  h e d ö r-
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s z i v e s  n e k e m  h á r o m  ü v e g ­
g e l  k ü l d e n i . *

K 0  S S U T H F E R E N C Z .  
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t é v e s z t e n d ő mi á s s ó s b o r 8 z e s z
k é s z í t m é n y e k k e l ,  m e l l e k  e g y ­
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g y ó g y f ű  v e k b ő l  e l ő á l l í t o t t a 2 
és  h a t á s á b a n  f e l ü l  m ú l h a t t a  n 
g y ó g y s z e r  k ü l ö n l e g e s s é g .

K é s z í t i  B á l á z  s o v i c h  S á n ­
d o r  g y ó g y s z e r é s z  S e p s i s z e n t -  
g y ö r g y .  A t ö r v é n y e s e n  v é d e t t  
s z é k e l y  h a v a s i  „ I N D A S Z E S Z “ 
k a p h a t ó  2 é s  1 k o r o n á s  ü v e ­
g e k b e n  a z  o r s z á g b a n  m i n ­
d e n ü t t .
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I  Báli újdonságok! S t í f .S f f i  X  K O ftN IG N Á T Z
díszek, művirágok. A legjobb m inőségű sárcipők  óriási nóiférfi divat és rüvidáru üzletében.

------ ----  választékban kaphatók
v  Te le fo n  129. Te le fo n  129.
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75 százalék idő, pénz 
és ninnkaineg;takarítás.

A világhírű 
.J o h n - f é l  e

gőzmosó
gépek, ruliafu- 
esaró és ruhá­
in a n g o r 1 ó
g é p e k ,  valamint
a legújabb rendszerű, foly­
ton égő kályhái;, asztal-
tűzhelyek a legelőnyöseb­

ben beszerezhetők:

Wirtschafter Ármin
konyliafelszerelési vas- és 
műszaki áruk üzletében.

N
28*.

A könyvpiac hiénái.
A könyvásárlás nem bűn, sőt erény. Es 

dacára annak, vagy talán éppen azért, mert 
erény, fázunk tőle. Látszólag igy van. Pedig 
voltaképen nem a könyvvásárlástól fázunk, ha­
nem a könyvek eladásának módjától. Mert 
ahogy egyes kiiuyvkereskedők ma adnak túl a 
könyveken, az nem erény, hanem botrány.

Rendes lefolyása a kővetkező :
Megjelenik városunkban egy rendkívül jó

megjelenésű, elegáns és utolsó divat szerint I 
öltözött ur, aki először is valamelyik kávéház- j 
han foglal helyet ée elkéri a helyi címtárt. (Ha I 
ez nincs, jó a hivatalos naptár is)

Azt kereeztül lapozgatja és jegyzeteket i 
készít magsunk s csak azután indul körútra. 
Első látogatása valamelyik előkelő állású urnák : 
szól, akinek a legtöbb emberre van befolyása 
Rendszerint a polgármester a kiszemelt áldozat 
aki, ha egyszer odaírta nevét az aláírási ívre, 
attól a pillanattól úgy számítódik, mint protek- 
tora, ajanlója az elegáns űr ügyének, mivel a 
többi házaknál aztán igy kezdődik a bemutat- j 
kozás:

— A polgármester ur melegen ajánlja, 
hogy ön is aláírja az ivet! íme ő rendelte 
meg első sorban ezt a kiváló munkát — itt az 
aláírása.

Ez történik akkor t. i., ha a polgármester 
nem ismerné jobban ezt a fogást, mint maguk 
az ügynök urak. Pardon ! Hiszen könyvügynökök 
nincsennek voltaképen, mert ugyan ki hallott 
mar olyat, hogy egy ilyen ur ügynökként mu­
tassa be magat ? Az illető vagy , újságíró,* 
aki igy akarja szolgálni az .irodalmat,*' 
vagy valamely jótékony egylet .képviselője,* 
aki .önzetlenül* dolgozik, küzd, fárad a jóté­
kony czél érdekében. De nemcsak azt vallja, 
hogy ő dolgozik önzetlenül, de sziutolyannak 
mondja az írót, aki a könyvet megírta, a 
nyomdászt, a k adót. a könyvkötőt, akik mind 
önzetlenül dolgoztak, csakhogy használjanak a 
jótékony célnak, vagy az irodalomnak.

Ha ez sem busznál, politikai hősöknek 
tüntetik föl magukat. Akit áldozatul kiszemel­
nek, ilyen faggatásoknak van kitéve :

— Hazafias ember ön ? Igen! No lássa ! 
Önnek akkor hazafias kötelessége megrendelni 
ezt a művet ! Sehonnai bitang ember, aki ha­
vonta 3 — 4 koronát sem tud áidezni a ha­
záért !

Már pedig, ha egy hatalmas szál ea.ber, 
egy elegáns, impozáns megjelenésű pesti ur, a 
jótékonyság arkangyala, a .képviselő* ilyent 
mond egy kis szürke hivatalnoknak, hogyne 
tudna az igazság meggyőző erejével hatni ? 
Meg különben, is ki ne akarna bizonyságot fel­
mutatni arra nézve, hogy ő nem sehonnai bi­
tang ember ?

— Vagy pedig igy ázol a biztatás :
— Müveit ember ön ? Igen ! No akkor 

ennek a munkának nem szabad hiányozni a 
könyvtárából!

A megostromolt fél persze világért sem 
akar műveiét lennek látszani a nyájas idegen 
előtt.

Ha azonban mégis van mersz.e hozzá, hogy 
azt mondja :

— Kérem én nem vagyok müveit, — akkor 
se esik kétségbe az elegáns ur.

— Úgy ? — fogja mondani — akkor tessék 
megrendelni a .Műveltség könyvtárát* ! Itt van 
az ív. Ezt már minden .jóravaló* ember aláírta.

Tessék ! Most mar a becsületben is gá­
zolni kezd

Az ügynökök eljárásával kapcsolatban 
megemlíthetjük egy<s kereskedőknek ama fur­
fangos eljárást is, hogy » könyveket minden 
megrendelés nélkül postára adják egyes cí­
mekre egy-egy posta utalványt mellékelnek a 
könyvekhez, azzal a megjegyzéssel, hogy ha 
ennvi, meg ennyi idő alatt nem küldik vissza 
a könyvet, megrendelőknek tekintetnek. Ez a 
számítás az. emberek tisztesség érzetére van 
alapítva, amennyiben kötelességüknek érzik az 
illetők, hogy a ’könyvet ismét összepakolva és 
felbélyegezve visszaküldjék, ami bizony nem 
utolsó és neui is a legkedvesebb gond, Tagy 
hogy kitegyék magokat a pereskedés kelle­
metlenségeinek, ami a könyv megtartásával 
előbb-ntóbb bekövetkezik csupán azért, hogy 
az. illető felek meggondolva a dolgot inkául) 
a könyv árának beküldésére vállalkozzanak.

A tapasztalt ember azonban tudja, hegy 
semmit sem köteles visszaküldeni, amit a n y u ­
kára küldenek és semmit sem köteles megtar­
tani, amit sohasem rendelt meg.

Mindezzel pedig nem azt akarjuk mon­
dani, hogy ne vásároljunk könyveket, hanem

____, S Z  A B 0  L C S“ _________

csak azt, hogy a tisztességtelen hazudozásnak 
és tolakodásnak ne üljünk föl, sőt már a tisz­
tességesebb kereskedők érdekében is irtsuk ki 
az* minden rendelkezésünkre álló eszközzel,

D S.

Telefon 93.
Kályha fűtésre a legjobb 

barnaszén mázsánként pontosan 
kimérve, házhoz szállítva

2  koron a.
és minden másfajta szenek ju­
tányos áron.

I-ső rendű nagyváradi mész 
jutányos áron, kocsinként ár­
engedménnyel kaphatók

Kőim Jeremiás
9zén és mószraktárában,

Kállai-u 1. — Viz-u. 20.

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Tahy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagy válasz­
tékban, kedvező ré s z le tfize té s re
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mollett váltatnak. Ugyancsak minden­
fele kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:
G r a m o p h o n  á r ü h á z :

Stern Hermán.

Farsang Mucsán !
Lezajlanak lassanként a bálok. Mond­

hatom igen csendesen .zajlanak* ! A hagyo­
mányos nöegyletek, tűzoltók, dalárdák Ó3 
polgári olvasó körök sok reklámmal és kevés 
erkölcsi meg anyagi eredménnyel rendezik 
szokásos évi mulatságukat. Tükcrfényesre 
.vikszolják a padimentomot*, folvouul a 
rendezőség frakkos tömege, a zenekar elfog­
lalja helyét, 1000 gyertyafényé csillár szórja 
oly hivogatólag sugaraif, minden, minden 
megvan, de közönség — az nincs !

Maholnap legendaszerü alakká válik ama 
bizonyos piruló bakfis, ki habfehór ruhában, 
csillogó szemekkel tipeg az udvariaskodó 
rendező karján, hogy végig élvezze élete 
legfontosabb eseményét; az első bált!

Hagyd el nyájas olvasóm az álmok 
világát és kövess engem a rideg valóságba. 
A rideg valóságot ez esetben egy vidéki bál 
képezi, afféle elite bál, amelyen még pár 
évvel ezelőtt reggel 7 órakor is húzta a 
cigány ama közismert tényt hogy; .csak 
egy kis lány van a világon*, miközben 40—50 
szende kis lány titokban, de szent meggyő­
ződéssel konstatálta magában, hogy ez az 
egy csak ő lehet!

Lássuk ezt ma; a magunk tárgyilago­
san látó és ítélő szemeivel és nem a fürge 
riporterével, ki a nőegyleti elnöknó iránti 
figyelmességből fényes erkölcsi és anyagi 
sikert konstatál ama bálról, hogy 8—10 pár 

! tolongott a cigány dobogója körül.

ü r  Farsanqi czikkek S T E R N  S  Á N D O R
I ° uri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán,
l e s z á l l í t o t t  á r a k o n  ‘'SS® oooooo Pazonyi-utca 2. £QOOOO
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Legtöbbet érnek a boldog izgalomban 
végzett előkészületek. A dörmögó papa meg- 
puhitása, ki nem tudja felfogni, mire való 
az a sok crépe, tüll, gase. tafi, gipür^ meg 
egyóbb francia firliflanc ? Hisz az ö kis 
leánya bájos, jól nevelt gyerek, kínok leg­
szebb ékessége az ó 18 esztendeje, az ó 
felesége müveit, jó modorú urinö, ki szeré­
nyebb keretben is tud érvényesülni és bizo­
nyára egy csapásra meghódítja az úgyneve­
zett társaságot, melynek most mutatkoznak 
be először.

Hopp, már itt vagyunk a bálterem aj­
tajában ! Hisz eddig minden jól megy. Figyel­
mes rendezők karján lejt be a kis loáuy, 
komoly méltósággal a mama utánuk. A terem 
ajtajában szarós szemek tekintetét érzik 
magukon és sorsuk e pillanatban meg van 
pecsételve! Két megbocsáthatatlan bűn ter­
heli szegény fejőket. A flitteres, boutonos 
asszonyságok első tekintetre tisztában van­
nak azzal, hogy itt nőm a madame Berkovits 
vagy Maison Julié Fischer remekművei ke­
rülnek bemutatásra, Só t! A lengő rózsaszínű 
kelme ott pompázott a „Kovács és Társa" 
cég kirakatában és bár tagadhatatlanul ízlé­
ses, csinos holmi, mit ér mindez, holott köz­
tudomású, hogy csak 5 korona volt métere ! 
— A mama meg uram bocsá’ petíyos tüll 
ruhát hord fekete színben, holott most a 
sima tüll divatos azúrkék színben. Aztán meg 
nem bennszülött mucsaiak, csak bevándor- 
lottak ! Nincsenek rokonságban szolgabiróék- 
kai, sógorságban a palyikussal és nem ko­
májuk a nagy keroskedő ! Miért, milyen jog­
címen akarnak közéjük telepedni és velők 
barátkozni? Ha leülni merészelnek valame­
lyikük mellé tüntető oldalelhajlással kell 
jelezni, hogy nem tartoznak egymáshoz és 
csak véletlenül kerültek egymás mellé. Node 
sebaj, — a mama nyel egy nagyot, — ö 
«sak meglesz valahogy, csak a kis leánya 
estéjét ne rontsák el! Csalódol jó anya, ha 
azt hiszed, hogy a leányod kellemes emlé­
kekkel fog innen távozni. A fiatal emberek 
pillangók, kik nem mézet, hanem hozományt 
szimatolva szállnak virágról-virágra, mig a 
legmagasabb összegnél megállapodnak. Nem 
a lányokat, a papákat táncoltatják és tisz­
tájuk aszszerint van összeállitva, amint azt 
érdekök magával hozza.

A cigány elölt elkeseredetten rúgja a 
port néhány „zöld* ifjú, ki még otthon el­
határozta, hogy ó azért is jól fog mulatni. 
Minden hideg, rideg, a szünetek alatt halá­
los csönd és mindenki boldogan üdvözli a 
megváltó hajnali 3 órát, mikor már „schikk* 
haza menni. Előbb nem lehet az ismerősök 
miatt, kik faggatják őket másnap, mikor jöt­
tetek haza ?

Két órakor, ez rósz jel, nem mulathat­
tak jól ? Öt-hat órakor ? Iz  a mulatság jele ?

Ki kell tollát huzni, ha keservesen is ? 
A fiatal emberek persze már éjfélkor el- 
azökdöstek oda, „hol szebb a rózsa és zen- 
gőbbek a dalok ?* Ki merné ezt tőlük rósz 
néven venni ?

így fest a farsang Mucsán ?
Ágyontáncolt lányok és monnyecskék, 

duhajkodó legények, öreg urak, kikre rára­
gad a jó kedv és versenyt ropják a csár­
dást a fiatalokkal, hja, az régen volt és 
sohse lesz!

H a lá sz n á  Sohön I rm a .

Pénteki levél.
Téves információk.

Nevezzük igy, bárhiszen ez igen nagyon 
enyho megjelölése sokszor a dolognak. Az 
alapja a legtöbbször ostoba elméskodós, ami

nem néz kétoldalt magán, s a sarokba be­
húzódva, mint egy undok pók lesi Az aradi 
Újság gyámoltalan kis vicceinek hatását.

Közelebbi esetről nem akarok beszólni, 
bárhiszen egy igen nagyon közzeli kellemet­
len helyzet is van, téves információnak gyors, 
fölhasználásából. Aminek a készpénzül vétele 
azonban leginkább bosszantja a nem oléggo 
gondos kolportálót. És sújtja is, nem mással, 
csak a felületesség színével, ami mert nem 
szándékos, nőm hiba, de kellemetlen. — Itt 
azonban napi témáról, és még fejlődő es 
mindinkább kibontakozó dolog egyik rosszul 
megvilágított fázisáról van szó, amelyik gyö- 
nyörüszépon holyroigazodik, minden demonti 
nélkül a dolog természetes menete folytán.

Sokkal kellemetlenebb és hosszabb kö- 
vetkozmónye a mostanság felénk is készülő | 
Sviirdslröm-nővórekkel kapcsolatosau az aradi 
rendőrfőkapitányról az összes fővárosi la- . 
pókban megjelent, súlyosan kompromittáló 
híreset. Olyan valószínűen előadva, olyan , 
ogyszurü, könnyen hihető dolgokat jelentve, 
s amellett olyan vérlázitóan nagy absurdu- 
mot dobva a jóérzósii emberek elé, hogy . 
egy pillanatig sem jutott senkinek eszébe, | 
kételkedni az előadott ügy valóságában.

Nevek, város, dátum, minden gyöngyén i 
mogirva benne, a szereplő személyek köz­
ismert alakok, a város egy régi nagy ma- | 
gyár város, a mcgbántottnak jolzolt négy 
gyönyörű svéd ónekeslány olyan igen ked­
ves vendége nagy Magyarországnak, hogy 
az embereknek mindenfelé ökölbe szorul a 
keze, és szeretné mogpofozni azt a maradi, 
paraszt, ostoba tschikost, aki ilyen bántó, 
megszégyenítő, a kiváltképpen az egész ma­
gyar lovagiasságot olyan igen szegényes 
szinben feltüntető városi elöljárót.

És amikor az egész ország közvéle­
ménye kellőképpen fölháborodik, akkor — 
jön a hu»z soros dementi, hogy az egész 
förtelmes kis hír valójában nem egyóbb egy 
ostoba ujságtrófánál.

Hát hiszen nem kevés megnyugvással, 
sőt tiszta örömmel olvassuk a helyreigazí­
tást. Kiváltképpen éppen a négy Sviirdström 
leány kedves megemlékezését az aradi úri 
közönségről. Akik elolvassuk.

Azonbanhát, nem olvassa el minden 
ember mindennap az összes híreket. Akár 
ebben, akár ehez hasonló másik esetekben. 
És igen nagyon sokan akadhatnak magyarok 
és nem magyarok, külföldiok kivált, akik ma 
talán Milánóban, holnap Flórencben utazgat­
ván, elolvastak egy számot és nem látták a 
másikat. Es elolvasták a gonosz kis hitt, és 
nem tudnak semmit a valótlanságáról Ezek­
nek a lelkűkben henne marad az emléke 
világéletilkben annak az ostoba ujságtréfá- 
nak, nem tréfaképpen azonban, hanem teljes 
komoly, őrös nagy napilapok által megbot- 
ránkozva tárgyalt nagy eseményképpen.

Es ezon nem lehet segíteni. Különös­
képpen napilapoknál nem lehet. Mert a kö­
zönségnek szenzáció kell, és nincs három 
naposnál öregebb csuda.

H ÍR E K .
A kereskedelemügyi minister Leschák 

Antalt a helybeli postahivatal főnökét 
felügyelővé, Kovács Ákost és Kricsfa- 
lusy Jánost főtisztekké, iáegesváry Ist­
vánt pedig ellenőrré léptette elő.

A földmivelésügyi minister a múlt 
évben 31631 ingyen gazdasági könyvet 
küldött szét. Megyénkben — sajnos —

egy levelezőlap árát sem akarnak ki­
adni azokért, habár esetenként figyel­
meztetjük az érdekelteket, hogy a mi­
nister megküldi a könyveket a címét vele 
tudaténak.

A polgármester figyelmébe. A ma­
gyar mérnök és ópitészegyesületben Ja­
kab Dezső statisztikai adatokkal bizo­
nyította a kort városok létesítésének 
hasznát. A régibb városokban, legalább 
az utcáknak hatóságilag való bofásitását 
ajánlotta.

Esküvő. Friedmatin Gizi kisasszonynyal 
f. hó 10-én Győrött tartandó esküvőmre jó­
akaróimat, és barátaimat ez utón is tisztelettől 
meghívom.

Fricdtnunn Ernő 
oki. rabbi, hiodelbertri 

egyet, hallgató.
Mi is szivböi gratulálunk lapunk k. munka­

társának és kedves arájának. Kívánjuk, hogy 
az Ég legszobb áldása kísérje őket.óletük utjain.

Kérelem Micheli képviselő felhívást in­
tézett Szabolcsmegyo hatóságához, egyesü­
letéhez, szerkesztőségeihez, hogy a messinai 
katasztrófáról szóló közleményeket, segélye­
zési felhívásokat, a szerencsétlenek javára 
rendezett összejövetelek programját küldjék 
meg neki Pármába, mivei az egész világból 
összegyűjtött anyagból könyvtárat akar lé­
tesíteni.

A kereskedő ifjak egylete vasárnap tar­
totta meg második igen sikerült ka'oare-estó- 
lyót. Ez alkalommal Poiiák Imre elszavalta 
Kiss József Rabasszonyát, második pontként 
Silberstein Géza két aktuális monológot 
adott elő. Klein Mór, Gabányi Kakasülójóvel 
ejtette derültségbe a hallgatóságot. Danzinger 
Andor népdalokat adott elő. Beregi Dezső 
Ábrányitól Keresem az Istent cimü verset 
szavalta el a tőle megszokott helyességgel. 
Utolsó pont gyanánt S'áchtör Aladár hegedült. 
A szép számú közönség a legjobb hangulat­
ban a késő éjjeli órákig maradt együtt.

A tűzoltó vigestélyen egy aluminum ka­
rikán 1 kapu és 2 szobakulcs elveszett. A 
megtaláló kéretik, hogy azokat a tűzoltó 
laktanyára szíveskedjék beküldeni.

A Svardström nővérek febr. 12-iki 
hangversenye iránt folyton nagyobbul az 
érdeklődés. A művésznőknek nemcsak 
világszerte ismert hírneve az, ami el­
menetelre készteti a közönséget, hanem 
az is, hogy a Bossonyei-kör estélyén 
már szerepeltek.

A nyíregyházi izr. nöegyiet f. hó 27-ón 
tánccal egybekötött cabaret estélyt rendez a 
Koronában. A cabaret felette sikeresnek Ígér­
kezik. Pestről subrette művésznő, komikus, 
helybeli műkedvelők által előadott egyfelvo- 
násos bohózat, conforencier stb. teszik majd 
változatossá, moly után Banczi Gyula és 
Rácz Marci zenekara mellett tánca lesz. A 
meghívókat e napokban küldik szét. Jövő 
számunkban visszatérünk még e mulatságra.

Postásbál. Február 13-ikán meggyőződ­
hetnek a babonások, hogy a 13-as szám 
még sem olyan rossz, mint a milyennek 
tartják. Ezen a napon tartják ugyanis a 
helybeli postai altisztek mulatságukat, amely 
iránt nemcsak városunk közönsége, de még 
a vidék is élénk érdeklődést tanúsít. A meg­
hívók a napokban mentek szót s már nagy 
a kereslet a jegyek iránt. Meg is érdemük 
derék postásaink a terhes szolgálat mellett, 
hogy legalább egyszer legyen igazán jó 
napjuk.

eztyük
Szarvasbőr bélelve 
3 korona 20 fillér 
Szőrmével bélelt

3 korona. 
Tricot és kötött 20 
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szépítő szerek, kézflnomiták, hajvi­
zek. hajfestékek. Pouder és parfüm 
MT dekaseámra is mérve.

A  le g ú ja b b  f r a n c z i a  s z a b a s u

W S m e llfü zö k  3g3s
mérték szerint készíttetnek. 

Fűzőkből nagy kész raktár, melyeket 20 szá­
zalékkal 8MGF árán alul árusít “1m

Blumberg
orthop.

kötszerész és 
keztyügyáros

Nyíregyháza,
Városház-tér 2. szám
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ujdo
legújabb selymek 
és szövetekben

Guttmann Henrik
divatáruházában

I c  a  p  i i  a  t  ó  l e .

A szabolcsmegyei függetlenségi párt ma
délután a megyeházán gyűlést tart.

Adomány. A nyíregyházi fűszer és gyar­
matáru rt. 25 koronát adott a rendőri önse­
gélyző egyletnek.

A szabolcsmegyei gazdasági egyesület ren­
dezésében miniszteri megbízásból, febr. 20 
és 21-én 5 akadémiai tanár tart előadást a 
modern gazdálkodásból a városházán.

A keresk ifjak egylete t. hó 20-án tartja 
bálját a Korona nagytermében. Az agilis 
rendezőség már actióba lépett és a jelekből 
Ítélve a bál a legjobban sikerültek közzé fog 
tartozni.

Esküvő. Kovács Ernő f. hó 7-ón délután 
2 órakor tartja esküvőjét Mitternacht Gizella 
kisaszzonynyal.

Tűzoltó mulatság. Roferádánkat azzal 
kellene kezdeni, hogy a tűzoltók vigestólye 
ilyen, meg amolyan jól sikerült. A sablontól 
azonban eltekintünk s e helyett közöljük, 
hogy Gajay Kálmán vigjeienoteket adott elő 
Santroch Alajos zongora kísérete meilett. A 
Pelhrimuvszky nővérek énekszámaihoz Soszty 
Judit úrasszony zongorázott. Jön a kérő da­
rabban Oltványi Ödönné úrnő, Gaál Irén, 
Bozán Ilonka, Seszty Lili, Barzó Zsuzsika ur- 
leányok, továbbá Illés József és dr. Kerekes 
Pál játszottak. Gzambek János ujonckeserve 
is megtette a határt. Ha ohez a remek mű­
sorhoz és a szereplők kipróbált tehetségé­
hez hozzá vesszük, hogy a múltak , műked­
velői “ közűi Konthy Gyula és Dokupil Gyula 
is megjelentek a deszkákon, akkor bekell 
látnunk, hogy egy olyan gárda vállalkozott 
a közönség meghódítására, amely előre biz­
tos lehetett a maga sikerében. Vietórisz Dá­
niel és Dudics József a pénzről énekeitek, 
igen hatásosan. A fényes erkölcsi sikerekkel 
együtt járt az anyagi is, amit a felülíizetők 
következő névsora bizonyít legjobban: 
A tűzoltó vigestéiyon jegyeiket megváltották 
s feiülfizettek : Meskó László 20 K, Lengyel 
József 4 K, Ungár Lajos 5 K, Guttmann 
Henrik 10 K, Bogár Istvánná 1 K, Budaházy 
Menyhért 2 K, Éles László 1 K, Lippay Fe­
renc 1 K, Lippay Lajos 1 K, Rosenthal Gá­
bor 2 K, Dr. Murányi László 14 K, Tama- 
sovszky András 1 K, Liptay Jenő (3 K, Pa- 
ulusz Márton 2 K, Tóth Péter 1 K, Surányi 
István 5 K, Ilagymássy Sándor 1 K, Ker­
tész Bertalan 6 K, Kecskés József 1 K, Gazda 
szövetség 8 K, Paizs Lajos 1 K, Debrődi Já- 
nos 1 K, Dr. Wildt György 2 K, Rosenbawm 
Hermán 1 K, özv. Dóry Dánielnó 10 K, özv. 
otsller Ferencné 5 K, Barzó György 2 K, 
1 eir János 5 K, Major István 4 K, Szopko 
Dezső 0 K, Hoho Vilmos 2 K, Vitoszky Jó- 
*seJ  3 K, Epbinder Károly 2 K, Palicz Pál 
J K, Kovács András 3 K, Mecznor Lajos 1 
K. Hunyady László 1 K, Garay János 40 fill. 
lárczay Endre 1 K, Mihalik József 1 K, Ma- 
kovszky Emil 2 K, Varga János 2 K, Su- 
haneez Jánosnó 1 K, Gorbár Mihály 1 K, 
ltj. Huniy János 2 K, Dr. Bodnár István 6 
" ,  “ ájerszky Béla 8 K, Szabó István 1 K, 
^zv TÉepkay Jánosnó 2 K, Novák Gyula 5 
K, Novák Zoltán 2 K, Erdei Sándor 2 K, 
Matulka Ödön 1 K, Huraj Dániel l K, özv.
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Básthy Barnánó G K, Simon Emil 3 K. Ka­
zár József 1 K, Dr. Korányi Endre 8 K, özv. 
Gaál Andrásné 5 K, Báthory István 4 K, ifj. 
Schatz István 2 K. Rozgonyi József 4 K, An­
tal Lajos 4 K, özv. Soltész Gyulánó 5 K, 
Marton József 5 K, Ilovau Mihály 1 K, Bo­
gár Lajos 5 K, Juhász Etele 5 K, Petrovics 
Gyula 8 K, Dr. Kovach Elek 8 K, Zimmer- i 
mami Rezső 1 K, Hoífmann Mihály 5 K, 
Szilágyi Mihály 2 K, Papp Miklós 1 K, Pát- j
rovics Gyula 1 K, Drimala János 1 K, Wirt- I
schaíter Öttó 2 K, Dr. Haas Emil 5 K, Keler
Gyula 2 K, Kerekes Pál 2 K, Karner József 
1 K, Gloviczki Józsof 1 K, Dániel Sándor 1 
K, Juhász Sándor 1 K, Silborstein Miklós 4 
K, Dr. Járossy Sándor 10 K, Blum József 1 
K, Botka István 4 K, Farkas Márton 1 K, j 
Dr. Szokolay Gyula 3 K, itj. Szarvady Mi­
hály 2 K, Tomasovszkv László 2 K, Dr. j 
Schvarcz Izidor 4 K, Veres Mátyás 1 K, j 
Friedmann Jakab 8 K, Szabó István 4 K, 
Péter Lászlónó 2 K, Kiss Károly 1 K, Ro­
senthal Ferenc 3 K, Kuns János 1 K, Csen­
ged Kálmán 2 K, Rónay Jenő 2 K, Fried 
Salamon 2 K, Kulcsár Antal I K, Kondra 
József 3 K, Barzó Mihály 15 K, Irsai és Trs.
10 K. Dr. Szesztay Zoltán 5 K, Mikecz Ist­
ván 5 K, Baruch Amold és Arthur 5 K, Mi­
kecz Dezső 10 K, Hercz Pál 4 K, özv. Far­
kas Tivadarné 4 K, Dr. Kállay Rudolf 10 K, 
Czukker Henrik 20 K, Somogyi Gyula 10 K, 
Palaticz Lajos 2 K, Grohmann Géza 10 K, 
Porsonszky Lajo3 10 K, Szalay Béla 10 K, 
Markó György 4 K Ruzsonyi Pál 4 K, Varga 
György 2 K, Rosenthal Vilmos 20 K, Licht- 
mann Dezső 4 K, Herskovics és Fíeiner 
10 K, Führar Ignác 4 koronát.

A Nyíregyházi Takarékpénztár Egyesület, 
igazgatósága a folyó évi február hó 14-ón 
tartandó rendes évi közgyűlésének azt a ja­
vaslatot teszi, hogy az egyesület alaptőkéje 
1300 darab egyenként 500 korona névértékű 
uj részvény kibocsátása által 1.000,000 ko ­
ronáról 1.950,000 koronára emeltessék fel. 
Ezen művelet végrehajtása után az intézet 
saját tökéi, amelyek eddig 1.620,000 koro­
nát tettek, — a 190,000 koronára rugó tiszt­
viselői nyugdíjalap hozzászámitása nélkül — 
3.200,000 koronára fognak emelkedni. A ki­
bocsátandó 1300 drb. uj részvényből 1000 
drb. az intézet részvényeseinek fog rendel- | 
kezesére bocsáttatni, úgy, hogy minden két j 
régi részvény után darabonként 1150 koro­
náért egy uj részvényt jegyezhetnek. A többi 
300 drb. uj részvényt a Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár Egyesület veszi át, amely j 
igy az intézet 3300 drb. részvényből 300 ‘ 
darabnak lesz a tulajdonosa. Ennek folytán j 
a Nyíregyházi Takarékpénztár Egyesület csa- j 
lokvósi szabadságának minden irányban való 
teljes fentartásával a Pesti Haza Első Taka- ! 
rók pénztár Egyesülettel szorosabb összeköt­
tetést létesít. Azt hisszük, hogy az ország ! 
legrégibb és legnagyobb takarékpénztárával j 
létrejövő szorosabb kapcsolat teljesen alkal­
mas lesz arra, hogy a mi legrégibb pénzin­
tézetünk eddigi üzleti elveinek további fen- 
tartása mellett vármegyénk és városunk köz- I 
gazdasági és közvagvonosodási érdekeinek ! 
az eddigieknél még fokozottabb mértékben j 
álljon szolgálatára. Szükségesnek tartottuk, 
hogy a fővárosban megjelenő hirlapok egy 
részének a tényállásnak inog nem felelő köz­
leményeivel szemben — melyről mi is meg­
emlékeztünk — ezt a teljesen hiteles helyről 
vett értesítést közreadják.

Álarcos bál. A z emberek annyira 
benne vannak már az alakoskodásban, 
hogy a lelkűket csak akkor ismerhetjük 
meg, ha a testük láthatlanná van téve. 
A mai teszélyezott és kasztok által uralt 
társadalmi élet mellett igazán jótétemény, 
ha egy rövidko időre vissza térhetünk 
az igazi közvetlenségre s erre csak egy 
mód van: az álarcos bálon való rész­
vétel. Az iparos ifjak február 14-ikón, a 
Koronában rendeznek ilyen bált, melynek 
sikere olyan fényesnek ígérkezik, hogy 
csak a jövő évi, s igy a mostaninál 
még agilisabb rendezéssel tartandó bál 
homályosithatja el.

Állatvizsgálat. A műit év tavaszán íogu- 
natositott körülményes állatvizsgálat által a

miniszter biztosította azt, hogy a száj és kö­
röm fájás egyhuszad pusztítást sem vitt végbe 
más évekhez képest. Ez arra birta a mi­
nisztert, hogy a többi betegség csökkentése 
szempontjából a darabonkénti vizsgálatod 
rendelje el, amely megyénkben márc. elején 
fog megtartatni.

Előbbre egy lépéssel. A helybeli első 
számú postahivatalnál a budapesti vezetékre 
rövidesen Hunghes féle betiinyomó gépet 
szerelnek, ami felónyi időre szállítja majd le 
a táviratok vitelét és leadását.

A Bessenyei Kör analfabéták tanítá­
sára tudvalevőleg kurzusokat rendez. — 
Hasonlóképpen járnak el az ország más 
részeiben is. Most a miniszter elrendelte, 
hogy az ilyen tanfolyamok rendőrileg 
ellenőrzendők, mert sok lielyon mindent 
tanítanak ott, csak az irvaolvasást nem.

Kaszinópolitika. A Budapesti Napló febr. 
2-iki számából veszik á<: a következő érdekes" 
sorokat. Tegnap és tegnapelőtt a .történelmi 
osztályok" kaszinói politizáltak. Hogy milyen 
nívón és milyen ízléssel, azzal nem untatjuk 
az olvasókat. Csak egyet vagyunk bátrak 
megjegyezni. Migyarországon minden kaszinó 
többé-kevésbbé kártyabarlang. Menne! elő­
kelőbb az a ‘kaszinó, annál inkább az. Ha 
pedig p'ans a .történelmi osztályok" kaszi­
nója. akkor semmi más, csak ez. Ézek a ka­
szinók egy „paklidban születnek és egy 
.blatt* mellett érnek véget. A kártyának 
pedig nem az a legnagyobb átka, hogy az 
ember pénzét elviszi, hanem az, hogy le­
foglalja minden gondolatát és minden érzését 
Ismeretes az a kártyaadoma a játékosról, 
akinek a kártyaasztal műiét jelentik, hogy a 
felesége ikreket szült és aki erre azt mondja 
.Uraim három mestert! . . . "  Ez a bonmot 
jellemzi a kártyás észjárását. Beszélhetnek 
annak mindenről a világon, ö csak tovább 
.gusztál". Ha Messinában iett volna egy ma­
gyar kaszinó, annak a tagjai bizonyosan 
még ma sem tudják, hogy ott földrengés 
volt. Hát ez a mi véleményünk a magyar 
kaszinók és pláne a magyar „történelmi 
osztályok" kaszinóinak a politizálásáról. Korcs­
mában, pityizálás közben lehet még némi­
leg komolyan is politizálni. De blattozás kő­
ben sehogyan. Azért van a mi nézetünk sze­
rint a kaszinópolitikánál több jelentősége 
még a korcsmái politikának is.

Messina az .Apolló szinházbao" Az Apolló-
szinház ehéten szenzációs előadásokat rendez, 
a mennyiben műsorában bemutatja a rettene­
tes inessinai katastrófárol készült eredeti 
mozgófénykóp felvételeket. A kiválóan sike­
rült természetes felvételek a földrengést 
követő első napokon készültek, tehát a leg­
első felvételek a tönkrement városról s igy 
ólethü képet nyújtanak a borzalmas szeren­
csétlenségről. Látható a romváros látképe. 
A mentési munkáltatok az olasz király jelen­
létében. Az óietbenmaradottak sátrai stb. E 
felvételeket egy római filmgyár legraagosabb 
engedéllyel vette fel s a kölcsönadásból be­
folyó jövedelem a szerencsétlenül jártak 
segélyezésére lesz fordítva. Mint aktualitás, 
e heti műsorban be lesz mutatva Délolaszor- 
szág és Sicilia látképe is, mely kép gyö­
nyörű szines képsorozatban mutatja be dól- 
olaszország pazar természeti szépségeit, festői 
vidékeit és gyönyörű városait. E szép kép 

j végig élvezése valóban egy drága körutazást 
pótol. A műsor többi száma egytől-egyik ki­
váló művészi képekből van összeállítva. Ilye­
nek: A néma hős! Egy hűséges kutya hős­
tette. Feltűnést keltó tanulságos újdonság, az 
Edison-gyár remeke. A rabszolganő. Jelene­
tek a rabszolga kereskedés korából. A Ju­
hászleány és a grófkisasszony. Pompás szi­
nes látványosság. Gyönyörű szinterek, mes­
teri színezés. A humoros képek közöl meg- 

i említjük : Vigyáz! Bomba! című kitűnő bóhó- 
: zatot, A modern konflis kacagtató történetet 
\ és a Gördülő cipókön cimü tréfás artista 

mutatványt. Előadások, mint rendesen szom- 
I bat, vasárnap és hétfőn este 8 és 9 órakor.
| Vasárnap d. u. 3, 4 és 5 órakor gyermek- 

előadások. Az esti előadásokra páholyjegyek 
ezalkalommal elöjegyezhetők a színháznál 
egész nap.

A .Magyar Fürdőkalauz" 1909, II. kiadás,
szokatlanul díszes kiállításban, a napokban 

; hagyta el a sajtót. — Az ügyesen összeállított.
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könnyen áttekinthető, hézagpótló munka, ma 
gyár és német nyelten illusztrálta részletesen 
ismerteti a magyar fürdőket, gyógyhelyeket, 
nyaralóleiepeket, sanatóriumokat, tiz- és ruás 
gyógyintézeteket, nemkülömben a hazai ástány- 
«s gyógyvizeket. Erői József a munka szer­
kesztője, igazán dicséretes és sikeres munkát 
régzett, amidőn szakaratott tollal és nem 
mindennapi rutinnal tette kezében a ha­
zai fürdők eddig selejtee irodalmának ügyét, 
produkálrán olyat, aminőt eddig sajnálattal 
kellett nélkülöznünk. A hézagpótló díszmunka 
szerkesztője talóban megérdemli a legteljesebb 
elismerést ezen hazafias vállalkozásáért, mert 
a munka hivatta tan aria, hogy a nagyközön­
ség előtt helyes világításban mutassa be a 
magyar fürdőket és ezáltal gátat vessen a 
magyarságtól a külföld fürdőibe és külföldi 
ásványvizekért kiözönló sok milliónak. — A 
diszmiiret, mely határozott nyeresége irodal­
munknak, ajánljuk figyelmében minden érdek­
lődőnek, különösen pedig azoknak az illeté­
kes köröknek, akiknek hivatásuk pangó hazai 
fürdőink ügyét elősegíteni. A díszesen bekö­
tött munka az ország valamennyi vasúti és 
hajófülkóiben, orvosoknál, egyletekben és na­
gyobb szálledákbau nyer díjmentes elhelyezést. 
A díszmunkát bárkinek is ingyen küldi meg a 
, Magyar Fürdőkalauz* kiadóhivatala. Budapest, 
Eötvös-utca 36. I 9.

Menyasszonyok vőlegények figyelmébe ajánl­
juk Magyarország legnagyobb óra ékszer 
ezüstnemü üzletét, hol a legmegbizhatóbban 
legolcsóbban szerezhetik be szükségleteiket, 
Debreczenben a negyedszázad óta fenálló 
Löfkovits Artúr és Társa cégnél. Nagy ké­
pes árjegyzék díjtalanul küldetik meg.

Értesítés. A uyiregyházi statusquo izr. 
hitközségnél, lemondása folytán, egy elóljá- 
rósági tagsági hely megüresedvén, ennek 
betöltésére a választás f’ évi febiuár hó 7-ikón 
a hitközség tanácstermében fog megejtetni. 
A szavazójegyek a jelzett választási napon 
délelőtti 8 órától déli 12 óráig fogadtatnak 
el s az alapszabályok 58. §-ának megtelelö- 
Jeg csakis személyesen a választó bizottság 
elnökének adhatók át. A választó bizottság.

Wagonhiány. Élénk emlékezetébe van 
még megyénk lakosságának az a sok kár, 
melyet a wagonhiány okozott a kereskedők­
nek es gazdáknak egyaránt. Most a Buda­
pesti Hírlapban ,egy vasutas* cikket irt, 
melyben azt fejtegeti, hogy Magyarország 
7Ü ezer teherkocsija nincsen kihasználva, 
mert más országok egy-egy kocsijával évente 
mógegyszerannyi utat is befuttatnak. A hiba 
ott van, hogy a forgalmi szabályzat 20 éves, 
tehát idejét múlta. Amikor az egyik üzlet- 
vezetőség területén a kocsihiánynyal küzde­
nek, ugyanakkor a másikon nem tudják a 
kis kitörőkkel biró állomásokon a felesleges 
kocsikat raktározni. Ajánlja, hogy a kocsi- 
intezöségeket apaszszák és Budapesten egy 
modern kiegyenlítő szervet állítsanak fel.

Az Epilepisza (uyaTalyatörés) GYÓGYÍ­
TÁSA. A világ legkiválóbb orvosai szünte­
lenül fáradoznak és kutatnak újabb és 
újabb gyógymódok után az emberiségre 
súlyos átokként nehezedő betegségek ellen. 
E betegségek talán legborzalmasabbika az 
Epilepszia. E bajban szenvedőknek vigaszul 
szolgálhat azon értesülésünk, mely szerint 
egy magyar orvos e betegség ellen nj és 
hatékony módszert, — amely már külföl­
dön is méltó elismerésben részesül, — al­
kalmaz gyógysikerrel. Ez az orvos a Bu­
dapesten, Nagykorona utcza 18 szám alatt 
lakó Dr. Szabó B. Sándor, ki készséggel 
nyújt felvilágosítást mindazoknak, kik 
gyógyító módszere segélyével e súlyos 
bajtól szabadulni óhajtanak.

Schrubsole angol jeles tudós és magyar 
barát kori a közönséget, hogy levólcimeó- 
seknél Anglia helyett Nagybritániát használ­
jon, mert Skóciára nézve előbbi olyan sére­
lem miatt Magyarországra az Ausztriába való 
bekebelezés. Viszonzásul az ottani közönsé­
get felkérto Magyarország holyes megne­
vezésére.

Siketnéma növendékek fölvétele. A siket- 
némák ungvári intózotónól 15, hét évesnél 
idősebb siketnónia gyermek vétetik fel. A 
10 évesnél korosabb gyermekek csak kivé­
telesen vehetők fel. Tartásdij havi 30 K. 
A kérvényhez melléklendő : a) születési anya­
könyvi kivonat, b) himlöoltási bizonyítvány

c) orvosi egészségi bizonyítvány, d) családi 
kimutatás. A kérvény, valamint annak mel­
lékletei bélyegmentesek. Azon 7—10 éves 
siketnóma gyermekek felvétele, kikért az 
eltartási dijat a szülök megfizetik : majdnem 
bizonyos. Teljes vagyontalanság esetén sze­
génységi bizonyítvány csatolandé a kérvény­
hez. A siketnóma gyermekek az intézetben 
töltött 8 évi kiképzés ideje alatt megtanulnak 
hangosan beszólni, irni, olvasni, úgy hogy 
mesterségre léphetnek.

Kovács Ernő női divat vászon és ke­
lengye üzletét e bó folyamán városház- 

; utcza í) szám alatt megnyitja.
Egy röfös és divatáru segéd, ki több 

éven át helyben alkalmazásban volt és 
tótul beszél, egy helyben megnyíló uj 
üzletben felvétetik. — Ajánlatok Kovács 
Mórhoz, Kisújszállás, intézendök. Ugyanott 
egy jó házból való fiú tanulónak fel­
vétetik.

Szabelcsvármegye Itgnagyobb és már 30
| év óta fennálló néhai „Deutsch Sainu'-fóle 
I cipő üzletet (Városi palotában) veje Fricd- 

niann 8. Sándor átvette és azt a mai kor 
igényeinek teljesen átalakítva tovább fogja 
vezetni. — Midőn is az nj cég mérték 

j utáni megrendelésre műhelyét tetemesen 
megnagyobbította, ajánljuk a n. é. közön- 
*ég szives pártfogásába.

Megbízható járású órák, divatos ék­
szerek, jóminősógü szemüvegek nagy 
választékban. Grammophonok 40 kor.-tól, 
lemezek 2 kor.-tól feljebb kaphatók: 
Kazár órás-ékszerésznél, Városház-tér, 
(Türök-ház.)

Órák és ékszerek, valódi ezüst, ehinai és 
angol ezüst dísztárgyak, evő eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség mel­
lett tieszerozhetök Vrabecz órás- és éksze­
résznél, Nyíregyháza, Iskola-utca 8.

DIetrich féle tea-rumok, Guba, gyöngy 
és java kávék beszerezhetők 10 százalék­
kal olcsóbban mint bárhol, H í r s c h l e r  
M ó r  füszerkereskedőnél Nyíregyházán. 
Ugyanott m. kir. lőpor-, patron-, ját­
szókártya és hegedühur árusítás nagy- 

■ bán és kicsinyben.
Nyomtatványokat szakszerű kiállítás­

ban, gyorsan és olcsó árban készít Klafter 
Ignáez könyvnyomdája Fazon} i-utea 9. 
szám.

_________ , S Z A B O L  C S“_________

C S A R N O K
A becsület.

Gruber Márton napidijas volt & minisz- 
teriumbaa. Szorgalma, bohizelgó, nyájas mo­
dora miatt igen megszerették kollegái, főkép 
főnöke. Szilárd jellemű, igazi gentlemánnak 
ismerték. A mit mondott, annak ura is volr. 
Eme tulajdonságáért aztán öt kérték fel kol­
legái, ha valami ügyben judiciumot kellett 
mondani.

Gruber Márton özvegy édes anyjával 
ós egyetlen nővérével egy Margit-utcai ódon 
ház egyszobás lakásában lakott ós igen sze­
rény anyagi viszonyok között élt. Hatvan 
korona havifizetóss és édes anyja csekély 
nyugdija nem engedték meg, hogy jobb élet­
módban élhessenek, mint egykor, midőn atyjuk 
még ólt, ki bányaorvos volt.

Az egykori jó időket, az előkelő társa­
dalmi életet a jourokat nehéz elfelejteni. A 
sanyarú, szegényes nehéz életmódot pedig 
nehéz megszokni.

De a körülmények, a kényszer, a mu­
száj, nagy urak — igy gondolkodott Gruber 
Márton is.

— Le kell mondani mindenről, ha azt 
akarjuk, hogy tisztességesen szerényen meg­
tudjunk élni.

Bs az egykor szép társadalmi életet 
ólt Gruber Márton most visszavonult, mert 
igy akarták a körülmények.

Szorgalmasan robotolt nap-nap mellett 
a hivatalában ós örömmel •selekedte, mert 
keresetéből ó tartotta fenn édes anyját ós 

i Antóniát.
Egy napon, midőn hivatalából hazajött

meglepődve látta, hogy az ócska butorzatu 
szoba egy uj bútordarabbal gyarapodott.

Gruber Márton megkérdezte az édes­
anyját, hogy hogyan került az uj bútordarab 
a házba.

Az anyja erre azt felelte, hogy rész­
letre vette.

— Antónia nőni kezd, maholnap nagy 
lány lesz belőle. Apránként kell beszerezni 
mindent. Az ócska holmi kopni kezd, haszna­
vehetetlenné válik.

Gruber Márton helyeslőleg bólintott a 
fejével.

— Úgy van édes anyám ! teljesen igaza 
van. Antóniánk nőni kezd, ma holnap csak­
ugyan nagy leány lesz. Ha valaki bevetödik 
házunkhoz, legyen legalább egy darab tisz­
tességes bútorunk.

— Olyan leánynak, mint Antónia, kinek 
oiyan karcsú termete, szép szeme, szőke 
haja van, még szerencsét csinálhat. Bele­
szerethet valami gazdag, előkelő ifjú és mi 
boldogok lehetünk általa. Antóniának nem 
kell majd éjszakákat átviraszíani, neked 
pedig nyomorult hatvan koronáért egy egész 
hónapon keresztül robotolni ós görnyedni a 
minisztériumban az Íróasztal melleit remény­
telenül, mert nincs protectiód, ós protectió 
nélkül haladni ma még egy dijnoknak is 
lehetetlen.

— Ábrándnak szép édes anyám, de 
nem (udod, hogy ábránd az élet megrontója ? 
Ne ringasd magad illusiókban, a beképzeiö- 
dós rögeszmévé válhatik es nagyon nehéz 
lesz a kiábrándulás.

Gruber Mártonnak nem voltak ily illu- 
I ziói. Beletörődött abba, hogy szegénynek kell 

lennie. Türelmesen robotolt nap-nap után ós 
I csak egy volt a vágya ; becsületesnek, gent- 
I lemantnak maradhatni. És ez sikerült is neki, 

mert igen szilárd jellemű volt.
Ódon otthona, hol legszívesebben töl­

tötte szabad perczeit, lassankint annyira meg­
változott, hogy szinte gyanúsnak tűnt fel 
neki.

Sehogysem tudta megérteni, hogy az 
ócska bútorok helyébe hogyan kerültök a 
szebbnél-3zabb, bútorok.

— Ugyan mondd édes anyám, hogy 
kerültek e díszes stilü bútorok ide? Az ón 
szerény jövedelmemből és a csekély nyug­
díjból erre nem telik.

— Antónia előkelő helyekre jár varrni 
1 és abból telik annyi mindenre !

— Nem! az nem lehet! Szólj valót! 
Hol vetted ? Hogyan jutottál hozzájuk ? 
Beszélj !

— Megmondtam a valót!
— Végo köv. —

N y iltté r ,
Tisztelettel értesíteni címet, hogy ügyvédi 

irodámat Nyíregyházán Kállai utca 3 szám alatt 
megnyitottam. Tisztelettel

Dr. Ungár Barna ügyvéd.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Május hó l ére  öt 
szobás lakást keresek. 
Cima kiadóhivatalban.

|  s í r k ö v e k  i
i s  0
0  mindenféle alakban és nagyságban 0

§ l e g o l c s ó b b  árak |
0  m ellett kaphatók: 0

IFOHRHR ffiiOND FIAINÁL %
0  Nyíregyházán, 0
0  V á r m e g y eh á z-u tc za  5 -öd ik  sz á m . 0  
0  0  
m @ # 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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i Kőszenet Meszet
|  Belföldi szenek 

Porosz szén 
Karwini sz n 
Ösztraui ko­

vácsszén 
Koksz 

|  Brikett 
? Faszén

Szállít waggonszámra, 
valamint évi kötésre

Kiár Andor
czóg

D ebreczen,
Miklós-utcza 23. szám

Kizárólag fával 
égetett biharrae- 
gyei (Élesd-Rév- 
Mezőtelegd) fehér 

darabos mész. 
Évi termelés 1000 

waggon.

j Kőszenet
J

Telefon in ter- Sttr&önjczim: 
u rbáu : 445. KLÁR ANDOR.

Kérjen ajánlatot! Meszet
A legnagyobb termést biztosító

kalászos-, luczerna-, csalamádó és kapás nö­
vényeknél ; fellünö jó eredményt mutat ki 

szőlőben (70—95 hektoliter) a

fekálkompost-trágya
(emberürülók, tőzeggel szagtalanítva), felül­
múlja a műtrágyát, mert több évi termóerö- 

vel bir és tartós eső som képes elmosni. 
100 mm. a telepen átvevő . . . . 70 K
100 mm. vasútállomáson kocsiba rakva 90 K 
Vidékre külön ajánlattal szolgálunk az otta n 

álomásig bérmentve.

Debreczeni Trágyagyár R. T.
Debreczen, Sas-utcza 3. szám.

• A A i
) Sírkövek

tíz százalékkal 
olcsóbb 

m int bárhol.
Nyíregyháza, 

Kótaji-utcza 5. szám.
I A í
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A mosás akár a táncz, 
Fáradságba nem kerül,
Schiciit szappant ha használsz,

szived is örül.

S  c r  ich  t r> 2Cl r v a s s z a p p a n a
csodálatos, hathat js tisztítóerejét 
sniátszerü előállításának és a leg­
jobb nyersanyagok leggondosabb 
'ki vál»sztásának köszöni.

S c h ic h t s z a r v  a & sza p p a n a
1-' •.1 i a kezeket és a fehérneműt!
lt . iknril fáradságot és vesződséget 

kíméli ennélfogva az egészséget! 
iói-g::tkant pénzt, időt és munkát! 
'! • zinséga 30.000 koronával 

szavatolta tik.

r#ií# tél

Kemecse egyik legfor­
galmasabb helyén egy

jóforgalmu rőfös-, 
vegyes, és fűszer-
kereskedés, szeszes ita­
lok és trafikeladási en- 
gedélylyel ju tányos  
^ ^ á ro n  átadó.
Értekezhetni lehet Feldmesser 
Hermán kereskedőnél Kemecsén.

MNMNMMMMMtiHMMMNMM

Az Ujfehértói Gazdasági és Keres­
kedelmi Bank Részvénytársaság

részvényesei Ujfehórtón az intézet helyisé­
gében f. évi február 14-ón délelőtt 10 órakor
tartandó

évi rendes közgyűlésre
ezennel tisztelettel meghivatnak.

T á r g y s o r o z a t :

1. Két jegyzőkönyv hitelesítő választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizott­

ság évi jelentése, az 1908. évi mérleg elő­
terjesztése, megállapítása és a felmentvóny 
megadása.

3. A tisztanyereség feletti határozat 
hozatal.

4. Indítványok.
Az igazgatóság*

Zármérlegünk a hivatalos órák alatt 
intézetünkben megtekinthető.

Hirdetések
jutányosán felvétet­
nek a kiadóhivatal­

ban.

Ezer mázsa széna
elsőrendű, réti, anya, eladó, a 
a Mátészalka— csapi vonal men­
tén fekvő állomás közelében. 

=  Tudakozódni lehet =

Bíumberg Józsefnél
Nyíregyházán. —  Telefon 96.

220—909. tk.

Hirdetmény kivonat.
A nyíregyházi kir. törvényszék mint 

i tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Wachtel 
Fülöp vógrehajtatónak Lakatos Lajos és neje 
Boros Juliánná végrehajtást szenvedettek 

: ellen 410 korona hátralékos tőke, 100 koro- 
; nának 1905. okt. 24-tól 1907. deczember 2-ig, 
j 20 koronának 1907. dec. 2-től 1908. január 
| 3-ig, 10 koronának 1908. jan. 3-tól, 100 ko- 
| rónának 1905. november 18-tól, 100 koro­

nának 1905. szept. 3-tól folyó 6 százalékos 
kamatai, 113 korona 36 fillér eddigi költ- 

; sógek, továbbá a csatlakozott végrehajtatók- 
nak, u. m. :

1. Frank és Steiner budapesti cégnek 
575 korona 50 fillér tőke, 165 kor. 50 fillér­
nek 1908. febr. 28-tól, 200 koronának 1908.

; márc. 28-tól, 200 koronának 1908. ápr. 2-től, 
folyó 6 százalékos kamatai, 8 korona 05 
fillér óvási, egyharmad százalék váltódij, 125 

: korona 16 fillér eddigi, ezúttal 12 koronában 
1 megállapított költség;

2. Vadas Géza budapesti cégnek 135 
I kor. tőke, ennek 1908. márc. 15-tól folyó 6
! százalék kamatai, 9 korona 40 fillér költség 

és a még felmerülendő költségek behajtása 
iránt folyó végrehajtási ügyben Frank és 
Steiner jelen számú kérvénye folytán az ezen 
kir. törvényszék területén fekvő a nyíregy­
házi 3814. sz. betétben A -j- l sor. 466. hr. 
szám alatt foglalt ház és udvarból álló ingat­
lan 4000 korona becsórtókben az 1909. évi 
február hó 26-án délelőtt 10 órakor ezen kir. 
tvszók árverelő helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen beesáron alul is. de a 
becsérték háromnegyed részén alul nem fog 
eladatni.

Az árverési feltételek a követkozőleg 
állapíttatnak meg :

1. Kikiáltási ár a fentebb kitett becsár.
2. Bánompónzül a becsár 10 százaléka 

lesz leteendő.
nyíregyházán, 1909, január 7-én.

Székely
kir. tvszóki biró.
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W a s s e r m a n n  S á m u e l
ü ve g - és porce llán  kereskedésében

Nyíregyházán, Zöldség-tér 2. szám alatt
kaphatók a legjutányosabb árakon minden e szakmába vágó árucikk, u. m .: 
K arlsb ad i p o r c e l lá n  ót, teás, kávés, mocca és mosdó készletek, vala­
mint az összes háztartási edények. — Mindennemi csiszolt, préselt és fúvóit 
ü v e g á r u , sörös, boros, vizes és pálinkás készletek. ■— Álló és függő lá m p á k  
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig. Sima és csiszolt, kézi és függő 
iü k r c k ,  olajnyomatu és auqurell, világi és szent k é p e k .  — V illcny-  
CSiilárok privát lakások és középületek berendezéséhez a legmooernebb ki­
vitelben rendelhetők meg. Mindenféle m ajo lik a  á ru k  és csemegés kész­
letek dús választékban. E v ő e sz k ö z ö k ,  china ezüst, alpacca és olcsóbb

lünféle űrtartalommal. Fém  lám pások gyertya és olaj részére. K é p k e  
r e t e z é s  számtalan tajtában a legizlósesebb és legelegánsabb kivitelben ké­
szíttetik. A b la k o k  minden nagyságban gyártatnak. Ü v e g e z é s  helyben és

vidéken vállaltatik.
T e le f o n  s z .  121. T e le f o n  s z .  I2S.

- T e le f o n  19. = = z

M ilD L  EMIL
síénrakflra.

Nyílt egész fuvarokban, avagy 
a raktáramban átvéve 

100 kg. Porosz szalon-sz. 4’— K 
100 „ „  tégla-brikett 4*— K
100 „ Tatai toj ás- bri kett 3 • 0 0 K 
100 „ Királdi -szén 2*40 K

» s «

100 „ Vágott fa 2*40 K
500 kilogrammnál kisebb té­
telek zsákolva 20 fillérrel ma­

gasabb árban.

A n y á k , ó v já to k  g y e rm e k e ite k e t  
a h á t g e r in c z e lg ö r b ü lé s t ő l !

Nincs többé elgörbült t e s t !

H a az én utol nem ért, a legism ertebb orvosok álta 
ajánlott orthopad-támasztó fűzőmet használja. M e s é ­
s e n  k ö n n y ű  é s  h y g l e n l k u s .  V a t t á z á s  n é l k ü l  
• I f i ü l  a z  e g é s z  e l g ő r b t t l é s t .  Ferdenövésre hajló 
iskkoláe gyerm ekekéek nélkiílözhetlen mentő és- és 
ovóeszköze ! 30 éve fennálló testegyenészeti müinté- 
zetemben a legtökéletesebb technikai kivitelben és 

mérsékelt árak mellett készülnek. — Továbbá: 
e g y e n e e t a r t ó k ,  J á r ó k é s z ü l é k e k ,  m ü l á b a k  é s  
m ú k e z e k ,  c s .^  é s  k i r á l y i  s z a b a d a l m a z o t t  

K e l e t i - f é l e  s é r v k ö t ö k ,  h a s k ö t ö k .

Uj ! ! G u m m i-g ö r c s é r h a r is n y á k
varra t nelkfil, valam int a betegápoláshoz szüksékes 
eszközök. — Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

+ Í T  orvos-sebészi műszcr- J i - C i C  t i  ü  . kötszer gyáros.
Budapest, IV., Koronaherceg utca 17. sz.

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

Kreisler Sim on
divat és szönyegáruháza Nyíregyházán

Farsangi idényre
ajánlom gyönyörű selyem battistjaimat, 

madeira hímzések, gyapjú, viole delainek, át­
tört battistok, pongeselymek minden színben, 
— teljes menyasszonyi kelengyék mesés 
ölesé árakban. Továbbá ajánlom az Erdélyi 
(Gredig) féle házban kizárólagos 

s z ő n y e g á r u  ü z le te m e t
ahol mindennemű szőnyegek, linóleumok, függönyök, ágyteritók, 
utazótakarók, lábtörlők, butorkelmók és még igen sok, itten

hatón9”kkékl bámulatos olcsó, leszál­
lított árakban beszerezhetők.
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
Nyireolázáii, a Törvényszék

03

Legújabb stilü palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar­
nitúrák. Ebédlő divá-

Megfelelö árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkoviís Zsigmond.
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B O R B É L Y  S Á M U E L
(ezelőtt: PIRINGER J. UTÓDA)

l É F f í í B i á j a ,  könyv- ás nanírkereskeilése és könyvköíészete
N yíregyháza, V árosház-palota.
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Ajánlja a nagyérdemű közönség becses figyel­
ik  mébe Szabolcsvármegyében legjobban felszerelt
VV I _  _1
im
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á

p a p i r r a k t á r á t ,
mely árszámitás tekintetében a fővárosi nagy 

i  cégekkel versenyképes. Modernül berendezett

könyvnyomdáját -  könyvkötészetét,
mely állandóan kitűnő szakerőkkel dolgozik.
i i p  Tessék á ra já n la to t kérni.
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NYOMA 10 r r NOUNÉLV sAMIEL (ezelőtt Piringer utóda) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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